

Số: *197* TBC-UBND

Nghi Xuân, ngày 24 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 10/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 3079/UBND-NC₁ ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh, Công văn số 1393/STNMT-CCMT ngày 20/5/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 10/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy và tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ quản lý môi trường từ Trung ương đến địa phương giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030”, UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện Đề án

1. Kết quả triển khai thực hiện Đề án

1.1. Kết quả bổ sung sắp xếp lại tổ chức bộ máy của các cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường:

- Ở huyện: Phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện trực tiếp phụ trách lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường; đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường, bố trí 01 Phó Trưởng phòng phụ trách công tác về bảo vệ môi trường có trình độ chuyên môn đại học, chuyên ngành Môi trường và biệt phái 01 viên chức Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và bảo vệ cây trồng, vật nuôi về tại Phòng Tài nguyên và Môi trường, có trình độ chuyên môn: Đại học, chuyên ngành Khoa học - Môi trường.

- Ở các xã, thị trấn: Thực hiện Nghị định số 92/2010/NĐ-CP ngày 22/01/2009 của Chính phủ và Quyết định số 25/2010/QĐ-UBND ngày 09/02/2010 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc quy định chức danh, số lượng cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn; chức danh, số lượng, chế độ phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố. Tính đến thời điểm hiện tại có 19/19 xã, thị trấn đã bố trí công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường cơ bản có tuổi đời còn trẻ, được đào tạo bài bản, có lòng nhiệt tình và năng lực công tác tốt. Cụ thể về trình độ chuyên môn (đại học có 18 người, trung cấp có 01 người).

1.2. Kết quả xây dựng và thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý môi trường ở địa phương:

- Hàng năm, UBND huyện đều tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến công tác bảo vệ môi trường và lý luận chính trị; cử cán bộ, công chức phụ trách công tác bảo vệ môi trường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ tổ chức.

- Thường xuyên sắp xếp, bố trí kiện toàn đội ngũ cán bộ công chức cấp xã; kiên quyết thay thế những cán bộ yếu kém về năng lực, thiếu tinh thần trách nhiệm; chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực phát hiện nguồn cán bộ trẻ kế cận, cử tham gia các lớp đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị.

1.3. Kết quả đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ở địa phương:

Về cơ sở vật chất, trang thiết bị văn phòng: Được trang bị khá đầy đủ từ huyện đến các xã, thị trấn bao gồm phòng làm việc, tủ đựng tài liệu, bàn ghế, máy vi tính riêng...;

2. Đánh giá thuận lợi, khó khăn, vướng mắc

a) Thuận lợi:

Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã đa số đều là cán bộ trẻ, được đào tạo từ các trường đại học (18 đại học, 01 trung cấp), có trình độ năng lực, lập trường quan điểm chính trị vững vàng.

b) Khó khăn, vướng mắc:

- Mặc dù hiện nay đã có 19/19 xã, thị trấn có công chức phụ trách môi trường nhưng phụ trách nhiều lĩnh vực khác nhau (Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng) nên khối lượng công việc nhiều, khó tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Bên cạnh đó, do phải đảm nhận nhiều lĩnh vực khác nhau, các công chức này đều không có trình độ chuyên môn về môi trường (đa phần được đào tạo ở lĩnh vực nông nghiệp, một số đào tạo trong lĩnh vực đất đai).

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hiện nay có 05 biên chế, nhưng phải đảm nhận nhiều công việc khác nhau (Môi trường; Đất đai; Khoáng sản; Tài nguyên nước; Tài nguyên, Môi trường biển và Hải đảo), lại là các công việc có khối lượng nhiều, nhạy cảm nên với số lượng biên chế này chưa thể đáp ứng hoàn thành tốt các yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Về các phương tiện, cơ sở vật chất, thiết bị chuyên môn nghiệp vụ: Hiện cấp huyện không có các trang thiết bị chuyên môn nghiệp vụ để phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, quan trắc hiện trạng môi trường, cảnh báo các sự cố về môi trường; thu nhận, phân tích, xử lý các số liệu, dữ liệu về môi trường; trang thiết bị, máy móc, công cụ hỗ trợ công tác quản lý môi trường. Điều này gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước về môi trường tại địa phương.

II. Phương hướng, kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án giai đoạn 2019 - 2020.

1. Phương hướng, kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án giai đoạn 2019 - 2020:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh về việc sắp xếp tinh gọn bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tiếp tục rà soát bố trí cán bộ, công chức đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ được giao dựa trên các tiêu chí về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến công tác bảo vệ môi trường.

III. Đề xuất, kiến nghị.

Để thực hiện tốt Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 10/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ, công tác bảo vệ môi trường tại địa phương, UBND huyện đề xuất các nội dung sau:

- Thường xuyên tổ chức các đợt đào tạo, tập huấn, tham quan, học tập để cập nhật, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công chức phụ trách lĩnh vực môi trường.

- Đề nghị bổ sung số biên chế phụ trách công tác bảo vệ môi trường cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để đáp ứng yêu cầu về công tác bảo vệ môi trường trong tình hình hiện nay. Đối với công chức phụ trách môi trường cấp xã cần quy định về trình độ chuyên môn phải là chuyên ngành đào tạo từ môi trường.

- Đầu tư cho cấp huyện, cấp xã các trang thiết bị chuyên môn nghiệp vụ để phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, quan trắc hiện trạng môi trường, cảnh báo các sự cố về môi trường; thu nhận, phân tích, xử lý các số liệu, dữ liệu về môi trường; trang thiết bị, máy móc, công cụ hỗ trợ công tác quản lý môi trường.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường.

Trên đây là kết quả thực hiện Kết quả thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy và tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ quản lý môi trường từ Trung ương đến địa phương giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT;
- Gửi bản giấy và điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tiến Hưng